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„Să vă iubiţi unul pe altul! Precum Eu v-am iubit pe voi, aşa şi voi să vă iubiţi unul pe altul!”  (Ioan 13,34) 
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ă aveţi mare evlavie, fraţilor, la Fe-
cioara Maria şi fericită este casa şi 

familia aceea care are în casă icoana 
Maicii Domnului şi în fiecare dimineaţă îi 
citeşte Acatistul şi cinstitul ei Paraclis şi 
toţi ştiu rugăciuni către Maica Domnului. 
Mult pot şi sfinţii lui Dumnezeu, dar nici 
unul cât Maica Domnului. 
     Să aveţi mare evlavie, fraţilor, la Fe-
cioara Maria şi fericită este casa şi fami-
lia aceea care are în casă icoana Maicii 
Domnului şi în fiecare dimineaţă îi ci-
teşte Acatistul şi cinstitul ei Paraclis şi 
toţi ştiu rugăciuni către Maica Domnului. 
Mult pot şi sfinţii lui Dumnezeu, dar nici 
unul cât Maica Domnului. Dacă nu era 
Maica Domnului în ceruri, între Sfânta 
Treime şi noi, lumea asta se pierdea de 
mult. Ea pururea stă în genunchi şi se 

roagă Preasfintei Treimi. Ea este a patra 
faţă duhovnicească din ceruri. Întâi este 
Tatăl, Fiul şi Duhul Sfânt, adică Sfânta 
Treime, apoi a patra este Maica Domnu-
lui.  
     Auziţi cum cântă Biserica: Ceea ce eşti 
mai cinstită decât heruvimii şi mai 
mărită fără de asemănare decât 
serafimii… Aţi auzit? De ce? Ea a purtat 
în pântecele ei pe cel ce a zidit serafimii 
şi heruvimii din nefiinţă. Ea n-a purtat un 
sfânt în pântecele ei; ci pe Fiul lui Dum-
nezeu, pe Cel ce a făcut heruvimii şi 
serafimii numai cu gândirea, pe care L-a 
purtat în pântecele ei. Şi ea n-are împăr-
tăşire de Dumnezeu cu participare, cum 
au heruvimii sau serafimii sau preaferic-
itele tronuri. 

(Arhim. Ilie Cleopa) 

Duminica dinaintea Înãltãrii Sfintei Cruci 
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Evanghelia si Apostolul 
În Duminica dinaintea Înălțării 
Sfintei Cruci se citesc: Apostolul 
de la Galateni 6, 11-18 şi 
Evanghelia de la  Ioan 3, 13-17 
(Convorbirea lui Iisus cu Nicodim). 

fântul Cuviosul Simeon s-a 
născut la începutul secolului 

al XV-lea, într-un sat din apropie-
rea oraşului Piatra Neamţ, în 
timpul domnitorului Alexandru cel 
Bun. De tânăr a ales viaţa mona-
hală şi a intrat în obştea Mănăstirii 
Bistriţa. Cu ajutorul domnitorului 
Ştefan cel Mare a ridicat la Pângă-
raţi o biserică mică de lemn cu hra-
mul Sfântul Mare Mucenic Dimi-
trie, devenind primul egumen al 
acestei sfinte aşezări. Spre sfârşitul 
anului 1484 Sfântul Voievod Ştefan 
cel Mare a adus sfintele sale 
moaşte şi le-a îngropat în cetatea 
Sucevei. 
     Sfântul Cuvios Amfilohie s-a 
născut în anul 1487, undeva în par-
tea de nord a Moldovei. Viaţa mo-
nahală şi-a început-o de foarte 
tânăr, la Mănăstirea Moldoviţa, de 
unde a venit la Pângăraţi, în anul 
1508, unde a şi fost ales stareţ, 
conducând obştea mănăstirii timp 
de 56 de ani.Sfinţii Cuvioşi Simeon 
şi Amfilohie de la Pângăraţi au fost 
canonizaţi de către Biserica Orto-
doxă Română în martie 2008. 

În această zi pomenim pe: 
Sf. Cuvios Simeon de la Pângăraţi; 
Sfântul Cuvios Amfilohie de la 
Pângăraţi; Sf. Cuvios Macarie de 
la Optina; Înainteprăznuirea Naş-
terii Maicii Domnului; Sf. Mucenic 
Sozont;  

Sinaxar 

 Vietile sfintilor 
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Poate că mulţi dintre noi nu au 
avut fericirea să-și cunoască 
bunicii, fiindcă și-au început 
călătoria către veșnicie înainte 
ca s-apucăm a-i vedea. Se pare 
că nici Mântuitorul Hristos nu 
și-a cunoscut bunicii în această 
lume. 

 
iua de proslăvire a Sfinţilor Ioa-
chim și Ana (9 septembrie), bu-

nicii după trup ai Mântuitorului Hris-
tos, ne prilejuiește o întâlnire 
cu lumea minunată a bunicilor 
noștri. Când spui „bunici” min-
tea îţi fuge către o lume plină 
de farmec, învăluită într-un 
parfum arhaic; un univers plin 
cu povești și obiceiuri care mai 
de care mai frumoase, privite 
astăzi, de multe ori, ca pe niște 
ciudăţenii. Când spui „bunici” 
te referi cu precădere la inesti-
mabilul tezaur de tradiţii, cre-
dinţă și sfântă mărturisire.  
     Cine a gustat din tainele 
satului românesc cunoscute în 
casa bunicilor, simte cum ade-
sea îi răsună în adâncurile fiin-
ţei, cu nespusă dulceaţă, cânte-
ce bătrânești, povestiri cu fan-
tasme, întâmplări din războaie, 
datini, obiceiuri de la sărbători; 
toate la un loc, aflate în armo-
nie cu Cerul, îţi umplu sufletul 
de vraja trecutului. Vrând, ne-
vrând, clipele petrecute la bu-
nici te însoţesc pretutindeni, 
oferindu-ţi binecuvântat prilej 
de bucurie, de regăsire în at-
mosfera patriarhală din casa 
lor; ele sunt, în acelaşi timp, o 
chemare la obârșii, dar și un în-
demn de a nu uita bucuriile și 
tristeţile acestui neam, adesea 
amestecate cu lacrimi, cu ne-
spuse doruri, în curgerea atâtor 
veacuri triste. Lucian Blaga a sur-
prins plenar aceste adevăruri afir-
mând: „Eu cred că veşnicia s-a 
născut la sat. La sat ți se vindecă 
setea de mântuire”.  
     Cine nu-și amintește de credinţa 
bunicilor, de disciplina datinilor și 
obiceiurilor împlinite cu o necurma-
tă rânduială coborâtă din bătrâne 
veleaturi? Dar serile în care bătrânii 
începeau a ne povesti întâmplări cu 
fel și fel de fantasme, ori clipe grele 
din război? Noi, zbuciumaţi după o zi 
de hârjoneală, nu apucam sfârșitul 
istorisirilor, căci ne cufundam într-un 
adânc și binevenit somn. 
     Poate că mulţi dintre noi nu au 
avut fericirea să-și cunoască bunicii, 

fiindcă și-au început călătoria către 
veșnicie înainte ca s-apucăm a-i ve-
dea. Se pare că nici Mântuitorul 
Hristos nu și-a cunoscut bunicii în 
această lume. Istoric vorbind, nu! 
Poate că, prunc fiind, ar fi voit să 
audă și el povești; poate că bătrânul 
Ioachim, în bunătatea-i și înţelep-
ciunea dobândită prin îndelungi ru-
găciuni, ar fi avut cu ce ostoi setea 
de cunoaștere a sfântului copil dum-
nezeiesc, nepotul său. Dar buna 
Ana, maica preaînţeleaptă, cu câtă 
gingășie nu L-ar fi purtat pe braţe?! 
Ea, sfânta Ana, este, cred, icoana 
tuturor bunicilor noastre. Chipul ei 
și-al bunicii sale l-au inspirat pe 
Nicolae Labiș să stihuiască astfel: „O 

sfântă din icoane cu fața zâmbi-
toare,/ Cu ochii de cărbune, cu părul 
ca de nea,/ De-o bunătate rară, cu 
inima deschisă,/ Curată ca și crinul. 
Așa-i bunica mea”.  
     Cu toate că bunicii Mântuitorului 
s-au adăugat strămoșilor înainte de 
venirea Sa pe lume, în duh, cu sigu-
ranţă că i-a cunoscut, căci a conlu-
crat cu ei, pregătindu-și venirea în 
umanitate prin trupul cel preacurat 
al fiicei mult dorite a bătrânilor Io-
achim și Ana. Acest lucru ni-l spune 
și numele celor doi: Ioachim în-
seamnă ,,Dumnezeu a înălțat”, iar 
Ana, ,,Domnul a miluit”. Așadar, Fiul 
lui Dumnezeu, în măreţia Sa, S-a 
smerit din bunăvoinţă, milă şi iubire 

pentru oameni, făcându-Se Om, 
pentru ca să înalţe umanitatea și s-o 
reașeze în comuniune cu iubirea 
nesfârșită a Sfintei Treimi.  
     Chiar dacă am fi tentaţi să credem 
că Hristos nu Şi-a cunoscut bunicii, 
suntem convinşi că ei „au fost cu-
noscuţi de Dumnezeu”, chiar înainte 
de Întruparea Sa, atunci când i-a 
chemat la această demnitate şi slu-
jire.  
     Hristos nu și-a uitat nicicând 
bunicii. Dovada? Cinstirea de care se 
bucură ei în viaţa Bisericii. Nu există 
nici o slujbă din rânduiala Bisericii 
Ortodoxe în care ei să nu fie pome-
niţi. La finalul oricărei slujbe, preo-
tul, rostind apolisul (formula de 

încheiere), zice: „Hristos, ade
-văratul nostru Dumnezeu, 
pentru rugăciunile Preacura-
tei Maicii Sale, cu rugăciunile 
Sfântului (pomenit în ziua 
respectivă), pentru rugăciu-
nile sfinților și drepților dum-
nezeiești părinți Ioachim și 
Ana și pentru ale tuturor sfin-
ților, să ne miluiască și să 
mântuiască ca un bun și de 
oameni iubitor”. Este dovada 
de netăgăduit că Domnul Își 
cinstește bunicii, îndemnân-
du-ne și pe noi să nu ni-i ui-
tăm. Dacă încă sunt în viaţă, 
să le călcăm pragul casei, 
împărtășindu-ne de cuvântul 
lor plin de înţelepciune și 
blândeţe, iar dacă deja au 
pășit în cealaltă lume, să-i 
purtăm în obișnuitul pomel-
nic al dumnezeieștii liturghii, 
dar și într-unul al inimii, ne-
uitând spusele înţeleptului 
Solomon: „Cununa bătrânilor 
sunt nepoții, iar mărirea fiilor 
sunt părinții lor” (Proverbele 
lui Solomon 17, 6).  
     Știm că cinstirea părinţilor 
este o poruncă cerească, dar, 
din spusele înţeleptului, ve-
dem că ea se extinde și asu-
pra bunicilor, deoarece „bu-
nicii ne sunt rădăcina, căci 

din ei a plecat tulpina, iar noi sun-
tem lăstarii lor ca lumina ochilor”.  
     În zbuciumul vieţii cotidiene să nu 
uităm că: 
 
„La umbra deasă de tei, unde numai 
vântul cântă, 
 
Hodinesc bunicii mei și parcă toată 
lumea-i uită. 
 
Către deal privesc cu dor și-ntreabă 
pe fiecare 
 
Nu le vine vreun odor? Nu le vine 
vreo scrisoare?”  
 

(Claudia Ionaș, Bunicii mei) 
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Bunicii lui Hristos și bunicii noștri 
Arhim. Mihail Daniliuc 
Sursa: doxologia.ro 

 

Sfintii 
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